
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

EDITAL Nº 43 / 2025 - D E D (10.01.05.10.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Foz Do Iguaçu-PR, 24 de julho de 2025.

Retifica o Edital nº 42/2025/DED, que torna 
público o resultado final do processo 
seletivo para Professor/a Formador/a do 
curso de Especialização em Relações 
Internacionais para Docentes da Educação 
Básica

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designada pela Portaria nº 65/2025/GR, tendo em vista a 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 291/2020/GR, e pela Resolução nº 

22/2022/CONSUN, no uso de suas atribuições, considerando, a Lei nº 9.394, de 20 de 

dezembro de 1996,   o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, a Lei nº 11.273, de 06 de 

fevereiro de 2006, o Decreto nº 5.800, de 08 de junho de 2006, a Portaria MEC n° 318, de 2 

de abril de 2009, a Portaria MEC nº 1.243, de 30 de dezembro de 2009, a Instrução Normativa 

CAPES n° 1, de 01 de outubro de 2024, a Portaria CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, e 

a Resolução CONSUN/UNILA nº 23, de 16 de agosto de 2021, e o que consta no processo nº 

23422.012374/2025-79,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Edital nº 42/2025/DED/IMEA-UNILA, que torna público o resultado final do 
processo seletivo para Professor/a Formador/a do curso de Especialização em Relações 
Internacionais para Docentes da Educação Básica, modalidade a distância, no âmbito da 
Universidade Aberta do Brasil (UAB), para incluir a disciplina Relações Internacionais 
Brasileiras, que por um erro material deixou de constar no referido edital.

Art. 2º As tabelas abaixo passam a integrar o Edital nº 42/2025/DED:
 

Tabela 12 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente 

 

Disciplina: Relações Internacionais Brasileiras - Candidato Internos 

Candidato(a) Pontuação Classificação Resultado

Ana Carolina Teixeira 
Delgado 31

1º Colocado/a  Classificado/a



 

Tabela 13 - Notas candidatos(as) em ordem decrescente 

 

Disciplina: Relações Internacionais Brasileiras - Candidatos Externos

Candidato(a) Pontuação Classificação Resultado

Bruno Mendelski de 
Souza 67

1º Colocado/a Lista de espera

 

(Assinado digitalmente em 24/07/2025 21:27 )

SANDRO CONRADO JUNIOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

D E D (10.01.05.10.03)

Matrícula: 2140810

Processo Associado: 23422.012374/2025-79

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 43, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 24/07/2025 e o código

de verificação: ed5958c7b0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

